
Принят на двадцать первом 
пленарном заседании МПА СНГ 
(постановление № 21-8 от 16 июня 2003 года) 
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Глава 3.  Упрощенная система налогообложения для   

субъектов малого предпринимательства 
 
Статья 1. Общие положения. Плательщики 
 
1. Плательщиками налогов по упрощенной системе налогообложения яв-

ляются субъекты малого предпринимательства. Под субъектами малого пред-
принимательства понимаются организации и индивидуальные предпринимате-
ли. Особенности отнесения организации и индивидуального предпринимателя к 
субъектам малого предпринимательства определяется национальным законода-
тельством. 

2. Упрощенная система налогообложения для субъектов малого предпри-
нимательства применяется наряду с общей системой налогообложения, преду-
смотренной законодательством  страны. 

Выбор системы налогообложения осуществляется субъектом малого 
предпринимательства самостоятельно (добровольно).  

 
Статья 2. Условия применения упрощенной системы налогообложе-

ния 
 
1. Субъекты малого предпринимательства имеют право на применение 

упрощенной системы налогообложения с начала календарного года, если в те-
чение первых девяти месяцев года, предшествующего году, с которого они пре-
тендуют на применение указанной системы налогообложения, их выручка и 
среднемесячная численность работников не превысила размера, установленно-
го законодательством страны. 

Вновь созданные (зарегистрированные) субъекты малого предпринима-
тельства могут  применять упрощенную систему налогообложения с момента 
своего создания (государственной регистрации) при представлении ими в нало-
говый орган по месту постановки на учет заявления о применении упрощенной 
системы налогообложения одновременно с заявлением о постановке на учет в 
качестве налогоплательщика.  

2. Не вправе применять упрощенную систему налогообложения следую-
щие субъекты малого предпринимательства: 

– плательщики акцизов; 
– банки и небанковские кредитно-финансовые организации, другие орга-

низации, оказывающие финансовые услуги; 
– страховые организации (в том числе общества взаимного страхования, 

страховые брокеры, объединения страховщиков); 
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– инвестиционные фонды; 
– участники договора совместной деятельности; 
– организаторы игорного бизнеса, театрально-зрелищных, культурно-

просветительных мероприятий, лотерейной деятельности; 
– профессиональные участники рынка ценных бумаг. 
3. Субъекты малого предпринимательства, применяющие упрощенную 

систему налогообложения (далее – налогоплательщики), не являются платель-
щиками налогов и сборов, определяемых законодательством государства, в том 
числе: 

– подоходного налога с физических лиц (для индивидуальных предпри-
нимателей); 

– налога на добавленную стоимость, за исключением налога, уплачивае-
мого субъектами малого предпринимательства при ввозе товаров на таможен-
ную территорию страны; 

– налога на прибыль (для юридических лиц). 
4. Налогоплательщики не освобождаются от обязанностей налоговых 

агентов, определенных законодательством страны. 
 
Статья 3. Порядок перехода на упрощенную систему налогообложе-

ния 
 
1. Субъекты малого предпринимательства, желающие перейти на упро-

щенную систему налогообложения, должны представить заявление и сведения 
о соответствии критериям перехода на данную систему в налоговый орган по 
месту регистрации в качестве налогоплательщика в период с 1 октября по 30 
ноября года, предшествующего году, с которого они претендуют на примене-
ние упрощенной системы налогообложения.  

Решение о возможности применения упрощенной системы налогообло-
жения или мотивированный отказ в ее применении выносятся налоговым орга-
ном в течение 10 календарных дней со дня подачи субъектом малого предпри-
нимательства соответствующего заявления с необходимыми сведениями. 

2. Применение субъектом малого предпринимательства упрощенной си-
стемы налогообложения прекращается в каждом из следующих случаев: 

– нарушено хотя бы одно из условий, предусмотренных  пунктами  1, 2 
статьи 2 настоящей главы; 

– субъект малого предпринимательства принял решение о переходе на 
общую систему налогообложения. 

Если у налогоплательщика размер выручки, исчисленной с начала года, 
превысил размер, установленный законодательством страны, то такой налого-
плательщик считается перешедшим на общую систему налогообложения, 
предусмотренную законодательством  страны, с первого числа месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором допущено такое превышение. 

Если у налогоплательщика среднемесячная численность работников 
(включая работников по договорам подряда и иным договорам гражданско-
правового характера, в том числе членов семьи) превысила численность, уста-
новленную законодательством страны для субъектов малого предприниматель-
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ства, то такой налогоплательщик с первого числа месяца, в котором допущено 
такое нарушение, считается перешедшим на общую систему налогообложения, 
предусмотренную законодательством государства. 

3. При переходе по решению налогоплательщика на общую систему 
налогообложения он обязан проинформировать о таком решении налоговый ор-
ган, подав соответствующее заявление не позднее, чем за 15 календарных дней 
до начала нового квартала. Переход на общую систему налогообложения про-
изводится с начала нового квартала. 

4. Субъект малого предпринимательства, перешедший в текущем кален-
дарном году на общую систему налогообложения, не вправе в следующем ка-
лендарном году вновь перейти на упрощенную систему налогообложения. 

 

Статья 4.  Объект налогообложения 
 

Объектом налогообложения при упрощенной системе налогообложения 
является выручка, полученная за отчетный (налоговый) период.  

Выручка определяется как сумма выручки, полученной от реализации то-
варов (работ, услуг), а также доходов, непосредственно не связанных с реали-
зацией товаров (работ, услуг), за исключением доходов, подлежащих налогооб-
ложению у источника выплаты.  

 

Статья 5. Ставка налога 
       

Ставка налога при упрощенной системе налогообложения устанавливает-
ся в соответствии с законодательством государства, но не более 10 процентов. 

      

Статья 6.  Налоговый (отчетный) период и порядок уплаты налога 
       

1. Налоговым (отчетным) периодом является календарный квартал. 
2. Уплата налога при упрощенной системе налогообложения производит-

ся по результатам хозяйственной деятельности за отчетный период (квартал) на 
основании расчета (налоговой декларации), предоставляемого в налоговый ор-
ган не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Форма 
расчета (налоговой декларации) устанавливается налоговым органом государ-
ства, если в национальном законодательстве не предусмотрено иное. 

Платежи по налогу производятся не позднее 22-го числа месяца, следую-
щего за отчетным кварталом, если законодательством государства не установ-
лены иные сроки. 

  

Статья 8.  Ответственность налогоплательщиков 
       

1. Ответственность налогоплательщиков за правильность исчисления и 
своевременность уплаты налога при упрощенной системе налогообложения 
устанавливается в соответствии с законодательством государства. 

2. Сокрытие налогоплательщиком изменения условий, предусмотренных 
пунктами 1,2 статьи 2 настоящей главы, либо неинформирование им налогово-
го органа о данных изменениях, повлекшие неправомерное применение пла-
тельщиком упрощенной системы налогообложения, рассматривается как со-
крытие (занижение) объекта налогообложения. 
 


